指标进行持续的监测和分析，包括组合持仓集中度指标、组合在短时间内变现能力的综合指标、

组合中变现能力较差的投资品种比例以及流通受限制的投资品种比例等。本基金投资于一家上市

公司发行的股票市值不超过基金资产净值的 10%，且本基金与由本基金的基金管理人管理的其他

东海美丽中国灵活配置混合 2018 年年度报告

第 41 页 共 67 页

基金共同持有一家公司发行的证券不得超过该证券的 10%。本基金所持证券均在证券交易所上市，

因此均能及时变现。此外，本基金可通过卖出回购金融资产方式借入短期资金应对流动性需求，

其上限一般不超过基金持有的债券资产的公允价值。

于 2018 年 12 月 31 日，本基金所承担的全部金融负债的合约约定到期日均为一个月以内且不

计息，可赎回基金份额净值(所有者权益)无固定到期日且不计息，因此账面余额即为未折现的合

约到期现金流量。

7.4.13.3.1 报告期内本基金组合资产的流动性风险分析

本基金管理人每日预测本基金的流动性需求，通过独立的风险管理部门设定流动性比例要求，

建立流动性风险监控与预警机制，对流动性指标进行持续的监测和分析。本基金管理人在基金合

同约定巨额赎回条款，同时控制每日确认的净赎回申请不超过本基金投资组合 7 个工作日可变现

资产的可变现价值，减少赎回业务对本基金的流动性冲击，从而控制流动性风险。此外，本基金

通过预留一定现金头寸，并且可在需要时通过卖出回购金融资产方式借入短期资金，以缓解流动

性风险。

本基金所持有的证券在证券交易所上市交易。本报告期末，除完全按照有关指数构成比例进

行证券投资的开放式基金以及中国证监会认定的特殊投资组合以外，本基金管理人管理的全部开

放式基金持有一家上市公司发行的可流通股票未超过该上市公司可流通股票的 15%，本基金管理

人管理的全部投资组合持有一家上市公司发行的可流通股票未超过该上市公司可流通股票的

30%。本报告期末，本基金投资于流动性受限资产的市值合计未超过本基金资产净值的 15%。

于 2018 年 12 月 31 日，本基金所承担的全部金融负债的合约约定到期日均为一个月以内且不

计息，可赎回基金份额净值(所有者权益)无固定到期日且不计息，因此账面余额即为未折现的合

约到期现金流量。

7.4.13.4 市场风险

市场风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因所处市场各类价格因素的变动

而发生波动的风险，包括利率风险、外汇风险和其他价格风险。

7.4.13.4.1 利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。利率敏感

性金融工具均面临由于市场利率上升而导致公允价值下降的风险，其中浮动利率类金融工具还面

东海美丽中国灵活配置混合 2018 年年度报告

第 42 页 共 67 页

临每个付息期间结束根据市场利率重新定价时对于未来现金流影响的风险。

本基金持有及承担的大部分金融资产和金融负债不计息，因此本基金的收入及经营活动的现

金流量在很大程度上独立于市场利率变化。本基金持有的利率敏感性资产主要为银行存款、结算

备付金、存出保证金等。

7.4.13.4.1.1 利率风险敞口

单位：人民币元
本期末

2018年 12月 31

日

1 个月以内
1-3 个

月

3 个月

-1 年
1-5 年 5年以上 不计息 合计

资产

银行存款 5,253,888.20 - - - - - 5,253,888.20

结算备付金 202,864.55 - - - - - 202,864.55

存出保证金 26,460.04 - - - - - 26,460.04

交易性金融资产 - - - - - 1,992,066.00 1,992,066.00

买入返售金融资

产

3,000,000.00 - - - - - 3,000,000.00

应收证券清算款 - - - - - 1,057,794.56 1,057,794.56

应收利息 - - - - - 6,404.94 6,404.94

应收申购款 - - - - - 10,910.83 10,910.83

资产总计 8,483,212.79 - - - - 3,067,176.33 11,550,389.12

负债

应付赎回款 - - - - - 34,584.98 34,584.98

应付管理人报酬 - - - - - 15,575.37 15,575.37

应付托管费 - - - - - 2,595.88 2,595.88

应付交易费用 - - - - - 771,333.37 771,333.37

应交税费 - - - - - 152.26 152.26

其他负债 - - - - - 40,000.00 40,000.00

负债总计 - - - - - 864,241.86 864,241.86

利率敏感度缺口 8,483,212.79 - - - - 2,202,934.47 10,686,147.26

上年度末

2017年 12月 31

日

1 个月以内
1-3 个

月

3 个月

-1 年
1-5 年 5年以上 不计息 合计

资产
银行存款 15,936,401.46 - - - - - 15,936,401.46

结算备付金 226,705.37 - - - - - 226,705.37

存出保证金 33,004.25 - - - - - 33,004.25

交易性金融资产 - - - - - 8,746,041.43 8,746,041.43

应收证券清算款 - - - - - 2,818,431.78 2,818,431.78

应收利息 - - - - - 3,294.90 3,294.90

东海美丽中国灵活配置混合 2018 年年度报告

第 43 页 共 67 页

其他资产 - - - - - - -

资产总计 16,196,111.08 - - - - 11,567,768.11 27,763,879.19

负债
应付赎回款 - - - - - 210,296.64 210,296.64

应付管理人报酬 - - - - - 34,961.09 34,961.09

应付托管费 - - - - - 5,826.86 5,826.86

应付交易费用 - - - - - 622,804.05 622,804.05

其他负债 - - - - - 60,000.00 60,000.00

负债总计 - - - - - 933,888.64 933,888.64

利率敏感度缺口 16,196,111.08 - - - - 10,633,879.47 26,829,990.55

注：于 2018年 12 月 31日，本基金未持有交易性债券投资，银行存款、结算备付金和存出保证金

均以活期存款利率或相对固定的利率计息，假定利率变动仅影响该类资产的未来收益，而对其本

身的公允价值无重大影响,因此市场利率的变动对于本基金资产净值无重大影响

7.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

注：于 2018年 12 月 31日，本基金未持有交易性债券投资，银行存款、结算备付金和存出保证金

均以活期存款利率或相对固定的利率计息，假定利率变动仅影响该类资产的未来收益，而对其本

身的公允价值无重大影响,因此市场利率的变动对于本基金资产净值无重大影响

7.4.13.4.2 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本基

金的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

7.4.13.4.3 其他价格风险

本基金其他价格风险主要系市场价格风险，市场价格风险是指基金所持金融工具的公允价值

或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主

要投资于证券交易所上市的股票，所面临的最大市场价格风险由所持有的金融工具的公允价值决

定。本基金通过投资组合的分散化降低市场价格风险，并且本基金管理人每日对本基金所持有的

证券价格实施监控。

7.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口